depreciada conforme prazo de locação contratual.

Participação no
Capital (% )

Capital Social
Patrimônio

Liquido
Valor Contábil

30 de junho de 2022
Resultado Equivalência

Patrimionial
Valor Contábil

30 de junho de 2022

BRP Assesoria Financeira Ltda 99%   60   79   78   667   660

Saldo total   60   79   78   667   660

2022 2021

Taxa Custo aquisição
Depreciação

acumulada

Moveis e equipamentos de uso 4% 189   (137) 52  45
Sistema de processamento de dados 20% 1.293   (280) 1.013 959
Benfeitorias e instalações 10% a 20% 1.497   (27) 1.470 613

Saldo total 2.979   (444) 2.535 1.617

Custo líquido de depreciação

Banco Ribeirão Preto S.A.
Demonstrações financeiras em

30 de junho de 2022

25

10 Depósitos e demais instrumentos financeiros

(a) Composição por vencimento

(b) Composição das exposições dos instrumentos de captação, por indexador

A rubrica “Despesas da intermediação financeira - Operações de captação”, no montante de R$ 45.414,
está composta pelo custo dos instrumentos de captação em R$ 37.403 (2021 – R$ 19.920), despesas de
operações compromissadas de R$ 7.481 (2021 – R$ 1.231) e pagamento ao Fundo Garantidor de Crédito
com total no semestre de R$ 530 (2021 – R$ 453).

Vencimento
Sem

vencimento
Até

 90 dias
De 90

a 360 dias
Acima de 360

dias
30 de junho de

2022

Depósito à vista   29.651   - -   -   29.651
Depósito a prazo  - 6.142   13.290   51.254   70.686
DPGEN  -  96.139   55.996 -  152.135

Vinculados a compromisso de revenda: LTN   170.198   - -   -  170.198

Recursos de aceites e emissão de títulos - LCI/LCA  - 5.437   205.146   103.793  314.376
LFG - Letra Financeira Garantida  -   -   35.839 -  35.839

   199.849   107.718   310.271   155.047   772.885

Vencimento
Sem

vencimento
Até

 90 dias
De 90

a 360 dias
Acima de 360

dias
31 de dezembro de

2021

Depósito à vista   23.987   - -   -   23.987
Depósito a prazo  -  14.688   42.973   68.220   125.881
Captação Estruturada  -   -   943   943
DPGEN  -   -   122.291   20.820   143.111

Vinculados a compromisso de revenda: LTN   113.520   - -   -   113.520

Recursos de aceites e emissão de títulos - LCI/LCA  -  19.682   89.895   180.428   290.005
LFG - Letra Financeira Garantida  -   -   33.877 -  33.877

   137.507   34.370   289.979   269.468   731.324

2022 2021

Valor
%  de

participação Valor
%  de

participação

CDI 386.504 67,4% 301.296 50,7%
IPCA 142.279 24,8% 242.850 40,9%
SELIC 35.839 6,3% 33.877 5,7%
PRE 8.414 1,5% 15.794 2,7%

Total captação 573.036  100% 593.817  100%

* exceto dépositos à vista e operações vinculadas à compromisso de revenda

Banco Ribeirão Preto S.A.
Demonstrações financeiras em

30 de junho de 2022

26

11 Obrigações por empréstimos e repasse

(i) Referem-se a repasses de recursos do BNDES/FINAME, com vencimento final até 2024, sobre as quais
incide a Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP), taxa pré-fixada e taxa Selic.

(ii) Referem-se a repasses de recursos do FUNCAFÉ, sobre as quais incide a taxa de juros aproximadamente
de 4% a.a. (2021 – 2,25% a.a.) para os recursos liberados aos clientes e a taxa Selic para os recursos ainda
não liberados.